
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    842    DEL     21/10/2021 

CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA GESTIONE  DEL PROGETTO 
“INVECCHIAMENTO  ATTIVO”:  APPROVAZIONE  DEL  VERBALE  DEL  9 
SETTEMBRE 2021 E PROROGA TRIENNALE DELLA CONVENZIONE TRA 
COMUNE  DI  CATTOLICA  E  AUSER  DI  RIMINI  PER  L'ATTUAZIONE 
DELL'OBIETTIVO “SVILUPPARE UNA RETE DI CITTADINANZA ATTIVA 
CHE COINVOLGA ATTIVAMENTE I CITTADINI ANZIANI”  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 886 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 842 del 21/10/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  83 e 84 del  17/12/2020, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la  Convenzione  per  la  gestione  del  progetto  “invecchiamento  attivo”  -  Comune  di  
Cattolica  obiettivo  “sviluppare  una  rete  di  cittadinanza  attiva  che  coinvolga  attivamente  i  cittadini  
anziani”,  approvata con Determinazione Dirigenziale n.656 del  31.08.2018 e sottoscritta 
con  l’Ente  partner  associazione  AUSER di  Rimini  A.P.S.,  esito  di un  percorso  di  co-
progettazione in collaborazione con il  Comune di San Giovanni in Marignano sul tema 
dell'Invecchiamento Attivo;

TENUTO CONTO che la suddetta Convenzione – della durata di 36 mesi a fare data dal 
01/09/2018 - è scaduta lo scorso 31/08/2021 e che che all'art. 3 (durata della Convenzione) si 
prevedela la possibilità di un rinnovo per ulteriori 36 (trentasei) mesi.;

CONSIDERATO che lo scorso 9 settembre 2021 si è svolto un incontro tencico di co-
progettazione,  nel  quale  l’associazione  AUSER di  Rimini  a.p.s.  ha  confermato la  piena 
disponibilità  a  proseguire  le  attività  e  le  parti  hanno condiviso la  piena  opportunità  di 
rinnovare la convenzione;

PRESO ATTO che  nell’ambito  del  suddetto  incontro  è  stata  condivisa  la  proposta  di 
programmazione annuale delle iniziative di impegno civico, che appare congrua rispetto agli 
obiettivi  della  Convenzione sopracitata,  come risulta  dalla  bozza  di  verbale  allegata  alla 
presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO inoltre che con Deliberazione della Giunta comunale n.120 del 12.08.2021 
ad oggetto “Approvazione  del   programma attuativo 2021 del  Piano di  Zona per  la  salute  ed  il  
benessere  sociale  del  distretto di Riccione 2018 – 2020”, il  Comune di Cattolica ha recepito il 
Programma Attuativo Annuale per l'anno 2021 il  quale conferma e rifinanzia la scheda 
attuativa intercomunalew n. 204 “Invecchiamento attivo e centro di aggregazione anziani”;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto confermare il rinnovo, a partire dal 01/09/2021 e 
per  36 (trentasei)  mesi,  della  Convenzione  per  la  gestione  del  progetto  “invecchiamento  attivo”  -  
Comune di  Cattolica obiettivo  “sviluppare una rete  di cittadinanza attiva che coinvolga attivamente  i  
cittadini anziani”;

RITENUTO  OPPORTUNO  altresì  approvare  il  verbale  dell’incontro  tecnico  di  co-
progettazione al fine all’avvio delle procedure amministrative connesse al Piano di Zona 
2018-2020, programma attuativo 2021;

DATO ATTO a  tale  proposito  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  relativo  alla  
procedura  di  co-progettazione  di  cui  alla  sopracitata  D.D.  n.  583/2018,  attribuito 
dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura, è il seguente:  
77522417A5; 

Pratica n. 886 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 842 del 21/10/2021 Pag. 2 di 4



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  ricordare  la  scadenza  della  Convenzione  per  la  gestione  del  progetto  “invecchiamento  
attivo” - Comune di Cattolica obiettivo “sviluppare una rete di cittadinanza attiva che coinvolga  
attivamente i cittadini anziani”, approvata con Determinazione Dirigenziale n.656 del 
31.08.2018;

3) di prendere atto  che l'art.  3 (durata della  Convenzione)  della suddetta Convenzione 
prevedela  la  possibilità  di  un rinnovo per  ulteriori  36  (trentasei)  mesi  -   e  che 
durante  l’incontro  tencico  di  co-progettazione dello  scorso 09/09/2021 le  parti 
hanno condiviso la piena opportunità di rinnovare la convenzione;

4) di dare atto che il  Programma Attuativo 2021 del  Piano di zona per la salute  ed il  
benessere sociale del  distretto di Riccione 2018 – 2020 aprovato con Deliberazione di G.C.  
120/2021  ha  confermato  e  rifinanziato  la  scheda  intercomunale  n.204 
“Invecchiamento attivo e Centro di aggregazione anziani”;

5) di confermare il rinnovo, a partire dal 01/09/2021 e per 36 (trentasei) mesi, della  
Convenzione per la gestione del progetto “invecchiamento attivo” - Comune di Cattolica obiettivo  
“sviluppare una rete di cittadinanza attiva che coinvolga attivamente i cittadini anziani”;

6) di approvare  il  verbale dell’incontro tecnico di co-progettazione svolto lo scorso 
09/09/2021,  allegato  alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  al  fine 
all’avvio  delle  procedure  amministrative  connesse  al  Piano  di  Zona  2018-2020, 
programma attuativo 2021;

7) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

8) di ricordare che il codice identificativo di gara (CIG) relativo alla procedura di co-
progettazione di cui alla sopracitata D.D. n. 583/2018, attribuito dall'Autorità per la  
vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  fornitura,  è  il  seguente:  
77522417A5;

9)  di  individuare nella  persona del  dott.  Pier  Giorgio De Iuliis  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

Pratica n. 886 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 842 del 21/10/2021 Pag. 3 di 4



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/10/2021 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 886 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 842 del 21/10/2021 Pag. 4 di 4



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net
PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 3:  

Ufficio Politiche Sociali

BANDIERA BLU D'EUROPA

 VERBALE DI SVOLGIMENTO DEL TAVOLO DI CO-PROGETTAZIONE PER
L'IMPLEMENTAZIONE DI UN PROGETTO DI RETE IN FAVORE

DELL'INVECCHIAMENTO ATTIVO

Nell'anno duemilaventuno (2021), addì nove (49), del mese di SETTEMBRE (9), presso la

sede  Coune  di Cattolica piazzale  roosevelt  7,  si  è  riunito  il  tavolo  tecnico  di

coprogettazione ai sensi dell'art. 6 dell'Avviso Pubblico, formata dai sottoelencati membri,

responsabili  tecnico-scientifici  del  soggetto  selezionato e rappresentanti  designati  dalle

Amministrazioni comunali coinvolte:

 Pier Giorgio De Iuliis – Dirigente  Servizi Sociali Comune di Cattolica;

 Paolo Zani – Direttore AUSER Rimini;

 Massimo Fusini - Presidente AUSER Rimini;

 Sauro Tonti- Referente Centro “L’amicizia” di San Giovanni in M.;

 Angela Tiraferri - istr. amministrativo Servizi Sociali Comune di Cattolica, con 

funzioni di verbalizzante.

Il  presente  Verbale  di  co-progettazione  è  finalizzato  all’avvio  formale  del  Programma

Attuativo annuale 2021 del Piano di zona 2018-2020, scheda attuativa intercomunale 204

“Invecchiamento Attivo E Centro Di Aggregazione Anziani” di cui Cattolica è capofila. 

A premessa del tavolo di discussione, i referenti di AUSER forniscono un aggiornamento

rispetto alla sede del Centro Monte vici di Cattolica:

-  avvenuta installazione della rete internet via cavo;

-  installazione  ascensore:  AUSER ricorda  l’impegno  dell’Amministrazione  comunale  di

Cattolica ad intervenire a proprie spese per l’installazione dell’ascensore per l’accesso al

piano superiore. Il dirigente prevede la possibilità diinstallazione a partire dal 2022;

- presenza di alberi secchi all’esterno dell’edificio e sulla strada da rimuovere e sostituire: il

dirigente invita a confrontarsi con il Servizio Ambiente per la segnalzione del caso;

-  sono  tornati  operativi  volontari  che  garantiscono  la  custiodia  e  la  manutenzione del

centro, in presenza.

Dopodiché si passa alla disamina delle attuali convenzioni e allo stato di attuazione delle

iniziative concordate durante lo scorso tavolo di coprogettazione:

● Comune di Cattolica Settore 3: Ufficio Politiche Sociali●
● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966564 ●

mailto:info@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


1)  per  quanto concerne la Convenzione obiettivo “sviluppare una rete di  cittadinanza

attiva che coinvolga attivamente i cittadini anziani”, le parti ricordano la scadenza della

stessa al 31/08/2021. AUSER si  conferma disponibile a proseguire le attività e chiede la

possibilità di una proroga della Convenzione: le parti concordano sulla opportunità di una

proroga triennale. Il Comune di Cattolica si occuperà di istruire gli atti necessari.

AUSER informa dunque che le attività potranno riprendere con la riapertura delle attività

scolastiche e proseguire ordinariamente. Alcuni volontari hanno ritirato la loro disponibilità

a collaborare alla luce delle nuove disposizioni sanitarie antiCOVID19: gran parte di questi

sono stati sostituiti da nuovi volontari disponibili, in parte provenienti da altri comuni. 

AUSER si impegna  ad estendere la proposta di volontariato ad eventuali nuovi utenti che i

Servizi Sociali dovessero individuare. 

2)  relatiamente  alla  Convenzione obiettivo  “Attivare  sul  territorio  attività  ricreative  e  di

socializzazione volte alla vita attiva della popolazione anziana mediante la gestione  del

centro  di  aggregazione  MONTE VICI”  si  rammenta  che la  scadenza è  prevista  per  il

31/01/2022.  Il  presidente  e  il  direttore  di  AUSER  mettono  in  luce  che,  a  seguito

dell’inaugurazione del Centro a fine novembre 2019, si era avviato un tavolo di confronto

con i cittadini e i Comitati di quartiere per il lancio di attività e iniziative condivise.Occorre

ora rilanciare le iniziative già programmate e sospese proprio a causa del COVID19, nel

rsipetto della normativa per il contenimento del contagio. 

È  inoltre  possibile  riattivare  i  progetti  ricreativi  in  favore  di  piccoli  gruppi  di  anziani  e

disabili, su impulso e in collaborazione con il Servizio Sociale professionale U.O. anziani e

U.O. disabili: a tal fine, è necessario riferirsi alle  assistenti sociali che seguono gli utenti di

riferimento.

Per quanto riguarda la gestione delle vacanze anziani, AUSER informa he il soggiorno in

zona termale, programmato per il mese in corso, ha raggiunto un numero soddisfacente di

iscrizioni ed è dunque confermato con partenza il giorno 13 settembre 2021.

3) relativamente alla richiesta pervenuta al Comune di Cattolica e ad AUSER da parte

dell’ass. Alzheimer Rimini di utilizzare la sede del Centro “Monte Vici” per la realizzazione

dei progetti “Centro di incontro” e “Caffé Alzheimer” anno 2021-2022, si conferma la piena

● Comune di Cattolica Settore 3: Ufficio Politiche Sociali●
● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966564 ●



dispnibilità previa sottoscrizione a cura di AUSER e Ass. Alzhemier di un apposito accordo

sulla gestione degli spazi e delle spese di utilizzo. Si procede alla richiesta di calendario

definitivo delle attività, da depositare agli atti.

4) per quanto concerne la quantificazione del valore economico annuale delle suddette

Convenzioni,  ai  sensi  dell’art.  4  delle  stesse,  si  conferma  anche  per  il  PAA2021  il

finanziamento  annuale  approvato  in  sede  di  prima  sottoscrizione,  nella  modalità  di

erogazione concordata. Si conferma altresì il trasferimento delle somma di € 9.025,00 in

favore  del  Comune  di  San  Giovanni  per  la  gestione  del  centro  di  aggregazione

“L’Amicizia”.

5)  infine,  il  Comune  di  Cattolica  propone  l’ampliamento  delle  azioni  fissate  nella

Convenzione obiettivo “Attivare sul territorio attività ricreative e di socializzazione volte alla

vita attiva della popolazione anziana mediante la gestione  del centro di  aggregazione

MONTE  VICI”,  così  come  previsto  dall’art.2  della  stessa,  coinvolgendo  AUSER  nella

gestione   condivisa  degli  orti  comunali,  anche  alla  luce  dell’esperienza  maturata  dal

progetto “Orto delle Lune”. AUSER accoglie tale proposta, che potrà essere  resa effettiva

nel  corso  dell’autunno,  e  si  impegna  a  condividere  esperienze  realizzate  e

documentazione relativa alla gestione di orti sociali/comunali in altri territori.

Il  tavolo  si  conclude  con  la  proposta  di  condividere  via  email  la  bozza  del  presente

Verbale, al fine dell’approvazione dello stesso e all’avvio delle procedure amministrative

connesse al Piano di Zona 2018-2020, programma attuativo 2021. La seduta si chiude alle

ore 10:20

Pier Giorgio De Iuliis_________________________________________

Paolo Zani __________________________________________

Massimo Fusini______________________________________

Sauro Tonti__________________________________________

verbalizzante, Angela Tiraferri______________________________________

● Comune di Cattolica Settore 3: Ufficio Politiche Sociali●
● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966564 ●


